
 

 
 

  
RESOLUCIÓN Nº 69/2.025.- 

 

POR LA CUAL SE APLICAN MULTAS A PERSONAL PERMANENTE Y CONTRATADO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE AL MES DE 

ENERO DE 2025, EN EL MARCO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LA RESOLUCIÓN Nº 

700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO POR 

RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 

Asunción, 17 de febrero de 2.025.- 
 

 

VISTO:  El Memorando DMSP Nº 007/2025, de fecha 12 de febrero del año en curso, por el cual 

el Departamento de Monitoreo y Supervisión del Personal, dependiente de la Dirección  

de  Gestión y Desarrollo de las  Personas (DGDP), eleva informe sobre multas 

generadas en el mes de enero de 2025, de acuerdo a los registros de asistencia de los 

funcionarios permanentes, contratados y comisionados del Instituto Paraguayo de 

Tecnología Agraria – IPTA; por  haber  infringido  las  disposiciones  contenidas  en  la 

Resolución Nº  700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA  EL  

REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE 

TECNOLOGÍA AGRARIA  (IPTA), HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN SFP 

Nº 0680/17" (Expte 2025-23022001-001830), y; 
 

 

CONSIDERANDO: Que, la Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas (DGDP), por actuación de 

fecha 13 de febrero del año en curso, deriva el expediente para su verificación y parecer 

jurídico; y de ser favorable por su intermedio a la DGAF a fin de proseguir con los 

trámites para la emisión de la Resolución correspondiente. 
 

 

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, por Memorándum Nº 14/2025, de fecha de 14 

febrero del año en curso, deriva el expediente a la Dirección General de Administración 

y Finanzas (DGAF) donde expresa … “Del análisis realizado a los documentos 

consignados en el Expediente Electrónico de referencia dentro del Sistema de Gestión 

de Expedientes Electrónicos SGEE, esta Dirección de Asesoría Jurídica, menciona que 

el mismo, se ajusta a las normas y procedimientos vigentes que rigen la materia, por lo 

manifestado no se encuentran objeciones legales para proseguir con los trámites, salvo 

mejor parecer de la presidencia”. 
 

 

 Que, la Dirección General de Administración y Finanzas (DGAF), por proveído de 

fecha 17 de febrero de 2025, deriva el expediente a la Dirección de Secretaria General 

para la emisión de la Resolución correspondiente.    
 

 
 

POR TANTO:                    En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley N° 3.788/10; 
 
 
 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA) 

R E S U E L V E: 
 
 

         Artículo 1º.- APLICAR, multas al Personal Permanente y Contratado del Instituto Paraguayo de 

Tecnología Agraria (IPTA), que ha infringido las disposiciones contenidas en la 

Resolución Nº 700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL 

REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE 

TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN SFP 

Nº 0680/17", correspondiente al mes de enero de 2025, conforme al anexo de 2 (dos) 

páginas que forma parte integrante de la presente Resolución. 
 

 



 

 
 

  
RESOLUCIÓN Nº 69/2.025.- 

 

POR LA CUAL SE APLICAN MULTAS A PERSONAL PERMANENTE Y CONTRATADO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE AL MES DE 

ENERO DE 2025, EN EL MARCO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LA RESOLUCIÓN Nº 

700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO POR 

RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 

 

   Artículo 2º.- ENCOMENDAR, a la Dirección General de Administración y Finanzas, a realizar los 

trámites administrativos correspondientes, de acuerdo a las disposiciones legales 

vigentes. 

 

  Artículo 3º.- COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               Presidente – IPTA 

 

 

                 Secretaria General  



AÑO: 2025 MES: ENERO

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN SALARIO  TOTAL DESCUENTOS  LLEGADA TARDIA  MONTO 

 SALIDA 
ANTES DE 

HORA 
 MONTO 

ENTRADA 
S/MARCAR 

 MONTO 
 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

1 1.683.664 LOPEZ VERA PEDRO ALCIDES PERMANENTE OFIC. DE GESTION 5.500.000 77.000 0 0 0 0 0 0 1 77.000 0 0

2 2.040.657 VAZQUEZ DE LEON FRANCISCA MARINA PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.798.309 78.352 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.352

3 2.322.486 GAMON ALVISO CHRISTIAN DIOGENES PERMANENTE OFIC. DE GESTION 4.500.000 315.000 0 0 0 0 0 0 1 63.000 2 252.000

4 4.130.343 DE BARROS BARRETO MARIA TATIANA PERMANENTE OFIC. DE GESTION 8.000.000 224.000 0 0 1 224.000 0 0 0 0 0 0

5 4.413.740 ARRUA COLMAN BRENDA DE JESUS PERMANENTE OFIC. DE GESTION 4.600.000 257.600 2 257.600 0 0 0 0 0 0 0 0

6 5.076.163 PACUA MATHIAS DAVID PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.798.309 391.760 0 0 0 0 0 0 0 0 5 391.760

7 5.960.571 PATIÑO PORTILLO MARIA ALEJANDRA PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.798.309 78.352 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.352

8 4.486.898 LOPEZ BENITEZ LUIS MARIANO PERMANENTE (UEP) -  IPTA 8.700.000 487.200 0 0 0 0 0 0 0 0 2 487.200

9 2.563.725 PANIAGUA LOPEZ BERNARDINO JORNALERO C. E.  DE YHOVY 2.798.309 93.276 0 0 0 0 0 0 0 0 1 93.276

10 4.883.391 VILLALBA ARRIOLA ALCIDES RUBEN PERMANENTE C. E.  DE YHOVY 4.700.000 131.600 0 0 0 0 0 0 2 131.600 0 0

11 5.076.759 VILLALBA GIMENEZ EDGAR CONCEPCION JORNALERO C. E.  DE YHOVY 3.000.000 50.000 0 0 0 0 1 50.000 0 0 0 0

12 1.547.051 AÑAZCO GAYOSO NANCY ADELA JORNALERO C. E. DE ARROZ 2.798.309 93.276 0 0 1 93.276 0 0 0 0 0 0

13 4.547.722 BORDON PELOZO MARIELA ISABEL PERMANENTE C. E. SJ BAUTISTA 3.700.000 103.600 0 0 0 0 0 0 0 0 1 103.600

14 5.116.710 MORA SILVA SANDRO ISMAEL PERMANENTE C.E. CHACO  KM 412 2.798.309 156.704 0 0 0 0 0 0 0 0 2 156.704

15 6.623.524 SEGOVIA ERNESTO RAMON JORNALERO C.E. CHACO  KM 412 2.798.309 46.638 0 0 0 0 0 0 1 46.638 0 0

16 4.343.266 ROMERO NOGUERA BLAS ALBERTO JORNALERO C.I. H. BERTONI 2.798.309 93.276 0 0 0 0 0 0 0 0 1 93.276

17 4.660.764 BENEGAS JUAN EMILIO PERMANENTE C.I. H. BERTONI 2.798.309 39.176 0 0 0 0 0 0 1 39.176 0 0

18 1.864.537 RAMIREZ BAREIRO FREDY DE LA CRUZ PERMANENTE CI BARRERITO 2.798.309 39.176 0 0 0 0 1 39.176 0 0 0 0

19 2.036.891 PERALTA BERNARDO PERMANENTE CI BARRERITO 2.798.309 78.352 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.352

20 4.845.133 RODRIGUEZ JOSE MANUEL PERMANENTE CI BARRERITO 2.798.309 39.176 0 0 0 0 0 0 1 39.176 0 0

21 2.808.999 MOSTAFA RECALDE CESAR AUGUSTO PERMANENTE CIAF - CHORE 4.300.000 120.400 0 0 0 0 0 0 0 0 1 120.400

22 812.749 FRUTOS ROJAS ELIGIO JORNALERO SC SAN LORENZO 2.798.309 93.276 0 0 0 0 0 0 0 0 1 93.276

23 1.013.217 GONZALEZ LIBORIO PERMANENTE SC SAN LORENZO 3.600.000 100.800 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100.800

24 3.003.573 VELAZQUEZ ZARZA DIEGO ARMANDO PERMANENTE SC SAN LORENZO 3.000.000 42.000 0 0 0 0 1 42.000 0 0 0 0

25 3.554.539 RIOS DERLIS JULIAN PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.798.309 195.880 0 0 0 0 0 0 1 39.176 2 156.704

26 3.957.733 GUILLEN GIMENEZ EMILIO ALFREDO PERMANENTE SC SAN LORENZO 3.300.000 277.200 2 184.800 0 0 0 0 0 0 1 92.400

27 4.976.369 BRITEZ MERELES HUGO ENRIQUE PERMANENTE SC SAN LORENZO 3.400.000 380.800 0 0 0 0 0 0 0 0 4 380.800

ANEXO

 FALTA DE REGISTRO 

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

LLT SAH

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA



AÑO: 2025 MES: ENERO

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN SALARIO  TOTAL DESCUENTOS  LLEGADA TARDIA  MONTO 

 SALIDA 
ANTES DE 

HORA 
 MONTO 

ENTRADA 
S/MARCAR 

 MONTO 
 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

ANEXO

 FALTA DE REGISTRO 

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

LLT SAH

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA

28 5.174.635 RUIZ DIAZ POLITEO SMITH JOEL ANTONIO PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.798.309 195.880 0 0 0 0 1 39.176 0 0 2 156.704

29 6.034.554 RODRIGUEZ CHAPARRO DERLIS ARIEL PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.798.309 78.352 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.352

30 6.145.604 RODRIGUEZ MARTINEZ CLARA INES PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.798.309 78.352 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.352

Presidente

Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas

Directora

Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA


		2025-02-17T11:04:24-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-02-17T11:05:02-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-02-17T11:09:45-0300
	SONIA HELENA ALVARENGA RODAS




